UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE SVMMO PON=||TIFICE,|| QVINQVE LIRBRIS|| EXPLICATA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

XVI. Probatur testimoniis verbi Dei, posse Pontifices veras leges condere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53860](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53860)

CAPVT XVI.

Probatnr testimonijs verbi Dei, posse Pontifices veras leges condere.

HITVR Catholica sententia probatur multis argumentorum generibus, ac primò ex sacra Scriptura.

PRIMVS locus, Deuter. 17. *Qui superbierit nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israël.* Iste locus vel à simili, vel à maiori debet etiam intelligi de Christianis Pontificibus. Nā sicut Iudaicus populus erat tunc populus Dei, ita nūc populus Christianus. Nec possumus dicere Principem Ecclesiasticum in lege noua debere esse minoris auctoritatis, quàm fuerit in lege veteri, tūc è contrario hīc omnia maiora, & augustiora esse videamus. At præcepta Pontificis Iudæorum erant vera imperia, non admonitiones, vel cohortationes, vt patet ex illis verbis: *Sacerdotis imperio;* & obligabant conscientiam; nam alioqui non fuissent tam seuerè puniti transgressores. Si enim non peccabant qui non obediebant præcepto Pontificis, ergo sine culpa sua videbantur occidi.

RESPONDENT, ex hoc & similibus locis tantū posse colligi, peccare in conscientia eos, qui contemnunt superiorem suum, quiq̃ue ob superbiam obedire nolunt. Sed hinc nō sequi, peccare in conscientia illos, qui citra contemptum, & scandalum non seruant leges tales de rebus indifferentibus.

At in primis habemus, saltem in Pontifice esse auctoritatem veram præcipiendi, qualis est in Principe politico, quod Waldenses, Marsilius de Padua, & alij negabant. Deinde ex hoc deducimus euidenter, leges Pontificis obligare in conscientia, etiam citra contemptum, & scandalum. Nam quicumque potest præcipere, potest etiam actum indifferentem præcepto suo facere necessarium, & per se bonum: At omittere actum necessarium, & per se bonum, est peccatū in conscientia, etiam citra contemptum, & scandalum.

Probatnr propositio. Nam actus indifferens si præcipiatur, iam erit necessarius, alioqui frustra præcipitur. Et probatur

tur

tur hoc idem à posteriori; nam sequeretur, leges Dei potius
 uas non obligare in conscientia. Quare enim circumcisio
 obligabat Iudæos, & nos obligat Baptismus, cum sint aliter
 ex se indifferentes? Nónne quia præceptum Dei accedens, faci-
 cit illos esse actus religionis necessarios? Item, quare Iudæi
 obligabantur in conscientia, non veluti carne suilla, ut rati-
 fuerint mori Machabæi potius, quàm ea carne vitæ, cum
 men sit res indifferens caro suilla? Nónne quia præceptum
 Dei faciebat, illam abstinenciam esse actum temperancie ne-
 cessarium? At Deus hoc non faciebat, quatenus Deus, sed
 tium, quatenus legislator, ergo omnis verus legislator, non
 potest præcipere, præsertim nomine Dei, potest hoc iudicare.
 At Pontifex potest præcipere, ut iam ostendimus, dif-
 ferentiùs etiam ostendemus, ergo potest rem indifferenciam fa-
 cere necessariam; ac proinde obligare in conscientia, citra
 contemptum.

LOCUS SECUNDVS est Matth. 16. *Quodcumque ligaueris super
 per terram, erit ligatum & in cælis.* Hæc verba referuntur potius
 & debent ad omnia, quæ secundum usum Scripturæ dicitur
 tur ligari. Nam generaliter loquitur Dominus, nec dicitur
 Quemcumque ligaueris, sed; *Quodcumque ligaueris, ligatum
 erit in cælis.* Quodcumque ligaueris, ligatum erit in cælis, dicitur
 matth. 23. ligare, significare legem imponere. *Quodcumque
 ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis.* inquit, *oneris grauias,
 & importabis illas in humeros hominum, digito autem suo noluit moue-
 re.* Ergo Dominus Petro promisit, ut quidquid ipse ligauerit,
 id est, quam obligationem præcipiendo ipse fidelibus impo-
 fuerit, sit ligatum & in cælis, id est, se ratam illam habitorum
 ergo præceptum Petri est præceptum Christi, ergo peccatum
 non obtemperat. Et confirmatur testimonio Hieronimi in
 illud Matth. 18. *Quæcumque alligaueritis super terram, erit ligatum
 & in cælis.* inquit, *tribuit Apostolis, & intelligant qui à talibus dantur
 tur, humanam sententiam diuina sententia roborari.*

TERTIVS locus est Ioan. 21. *Pasce oues meas.* Vbi enun-
 turus Christus Petro, quod ei promiserat Matth. 16. vult
 gio vocabulo, nimirum *τὸ ποιμαίνειν τὰ πρόβατα μου.*

QUARTVS locus est Ioan. 20. *Sicut misit me Pater, & ego
 mitto vos.* In quem locum Chrysostomus: *Suum enim ministerium
 reliquit ministerium.* & Theophylactus: *Opus, inquit, meum
 suscipite.* Dominus ergo reliquit Apostolis locum suum, &

vt sua fungerentur auctoritate in regno suo gubernando voluit. Quod etiam confirmatur ex illo Lucæ 10. *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit.* Quæ verba propriè ad Apostolos, & eorum successores pertinere docent Cyprianus lib. 4. epist. 9. & Basilius in cõstitutionibus monasticis, cap. 23. At Christus missus est à Patre cum potestate, non solum prædicandi, & Sacramenta ministrandi, sed etiam præcipiendi, & iudicandi, vt omnes fatentur, igitur eandem Apostolis, atque in primis Petro ipse tribuit. Neque potest responderi, hæc dici omnibus Apostolis simul, non autem singulis. Nam Apostoli mox separandi erant ab inuicem, & ituri in diuersissimas mundi partes. neque id Dominus ignorabat, ac proinde sine dubio, quod omnibus dedit, singulis etiam seorsim datum esse intelligi voluit.

QVINTVS locus est Act. 15. Petrus cum aliis Concilij Patribus, scribit Gentibus ad fidem conuersis: *Visum est Spiritui sancto & nobis, nihil vltra vobis imponere oneris, nisi hæc necessaria, vt abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, à suffocato, & sanguine, & fornicatione.* Hic Apostoli nouam legem condunt, vt Chrysostomus annotauit; nam de suffocato, & sanguine nihil præcepit Christus: neque sunt hæc iure naturæ bona, vel mala, sed indifferentia, qualia docent hæretici, non posse ab Ecclesia fieri necessaria.